

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 29.09.2021

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 73 din 23.09.2021.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta , la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate , precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003.De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dna președinte de sedinta, Pătru Mariana , il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi.

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 27.08.2021 ;

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea caracteristicilor principale si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Modernizare drumuri de interes local in comuna Musenita, judetul Suceava”

3.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Mușenița, autoritate deliberativă a administrației publice locale, în Consiliul de Administrație a Scolii Gimnaziale Baineț, județul Suceava;

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții al aparatului de specialitate a Primarului comunei Musenita, județul Suceava;

5.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2021

6.Probleme curente.

Dna președinte de ședință, Pătru Mariana , întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Dl primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu încă un proiect de hotărâre , proiect privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții , „Modernizare drumuri de interes local in comuna Musenita, judetul Suceava”.

Nefiind alte luări de cuvânt, se supune la vot ordinea de zi , aceasta fiind aprobată în unanimitate, cu 11 voturi pentru așa cum a fost solicitată de domnul primar cu suplimentarea ordinii de zi .

Dna președinte de sedinta propune a se trece la dezbaterea **punctului 1** de pe ordinea de zi si consulta consilierii prezenti daca au de facut completari la procesul verbal ale sedinței din data de 27.08.2021.

Nefiind modificari sau completari supune la vot procesul verbal sub forma pusa la dispozitie de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenti 11 au votat ,, pentru,, si potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

In continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea caracteristicilor principale si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Modernizare drumuri de interes local in comuna Musenita, judetul Suceava”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Mușenița, autoritate deliberativă a administrației publice locale, în Consiliul de Administrație a Școlii Gimnaziale Baineț, județul Suceava;

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Dna consilier Pătru Mariana se inscrie la cuvânt și propune pe dl consilier Nistorov Parfeni.

Dl consilier Pascal Ovidiu o propune pe d-na consilier Cernovschi Maria.

Dna consilier Cernovschi Maria o propune pe doamna consilier Pătru Mariana.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 5 voturi pentru dna consilier Cernovschi Maria, 3 voturi pentru dl Nistorov Parfeni și 3 voturi pentru dna Pătru Mariana .

În urma votului, dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și face cunoscut Consiliului Local și primarului totodată că ea fiind și anul trecut reprezentantul Consiliului Local în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Baineț că au fost ședințe la care nu a fost invitată, aceste ședințe considerându-le importante, roagă de asemenea să fie făcută atență școala la acest aspect.

In continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statutului de funcții al aparatului de specialitate a Primarului comunei Musenita, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2021.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 6** (punct suplimentat) al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții , „Modernizare drumuri de interes local in comuna Musenita, judetul Suceava”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

11

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi – Probleme curente:

1. Dl primar prezintă Consiliului Local faptul că printr-o adresă de la Instituția Prefectului ni s-a solicitat stocurile de sare, motorină și contractele încheiate în vederea dezăpezirii pe perioada sezonului rece care se apropie.

În continuare, dl primar solicită acordul Consiliului Local în ceea ce privește achiziția de sare, motorină și semnarea contractului de dezăpezire cu o firmă specializată în acest sens la prețul cel mai mic identificată pe SICAP. Dl primar comunică Consiliului Local intenția sa, în sensul că firma SC LABIRINT SRL este cea mai apropiată firmă care dispune de utilaje și antidereapant pentru efectuarea lucrărilor, având și un preț mic pe SICAP.

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi "pentru".

2. Dl primar prezintă Consiliului Local cererea d-lui Schedan Ioan prin care acesta solicită închirierea unei suprafețe de teren. Dl primar solicită acordul Consiliului Local de înscriere în cartea funciară a acestei suprafețe pentru a se putea iniția proiect de hotărâre pentru scoatere la licitație în vederea închirierii. Mai mult de atât mai este o suprafață de teren care trebuie inclusă în domeniul privat și de asemenea se solicită acordul și pentru aceasta.

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi "pentru".

3. Dl primar face cunoscut Consiliului local informații referitoare la spațiile de joacă în sensul că : mai trebuie făcute retușuri , de exemplu la terenul de la Vicșani a trebuit săpat și nivelat cu nisip, s-au adus bănci și coșuri. De asemenea , vineri, 01.10.2021 la ora 09 :00 și ora 12:00 vor fi recepțiile acestor spații de joacă .

4.Referitor la schimbarea becurilor de la iluminatul public, acestea se vor efectua după data de 15 octombrie a.c, dl primar rugând de asemenea consilierii locali să spună într-o ședință ulterioară dacă sunt cetățeni ale căror becuri nu funcționează.

5.Referitor la DJ291A, dl primar face cunoscut Consiliului Local că se lucrează la șanțuri.

Dl consilier Crevonoșciuc Vasile întreabă de podul de la Băncești.

Dl primar îi răspunde că este pod care aparține proprietății private.

6.Dl primar mai face cunoscut Consiliului Local că referitor la plombarea drumului județean , societățile de reparații nu mai au bitum pentru continuarea lucrărilor. Dl primar mai spune că a intervenit și la autoritățile județene, însă răspunsul este că se caută asfalt pentru rezolvarea problemei.

7.Dl consilier Nistorov Parfeni se înscrie la cuvânt și întreabă unde sunt lebedele, că au rămas doar două pe iaz.

Dl primar îi răspunde că nu se știe de traseul lebedelor, neavându-le pe inventar nu i este necesar să le ținem evidența. Sunt păsări , și poate și-au căutat un adăpost având în vedere că se apropie sezonul rece.

8. Dl consilier Minov Foma întreabă dacă s-a răspuns reclamației de la Climăuți privind câinii deoarece această problemă a fost rezolvată.

Dl primar îi răspunde că s-a încheiat.

9.D-na consilier Cernovschi Maria întreabă dacă și la Vicșani s-a rezolvat problema câinilor.

Dl primar îi răspunde că s-a rezolvat și această problemă.

10. Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă și totodată face mențiunea că în zona crucii la drumul județean , s-au tăiat 3 bucăți de drum considerând că într-o lună se degradează dacă nu se toarnă în timp util.

Dl primar îi răspunde că a luat legătura cu cei de la Direcția de Drumuri și Poduri Suceava rugându-i să toarne și un strat de uzură, răspunzându-i-se că proiectul este de așa natură numai pentru plombări.

11. Dl consilier Nistorov Parfeni propune d-lui primar a selecta oameni fără ocupație pentru curățarea șanțurilor din satul Climăuți.

Dl primar îi răspunde că s-a primit tocătorul pentru luarea acestor măsuri de curățare, însă muncitorul care trebuie să lucreze cu acest utilaj este momentan ocupat cu curățarea șanțurilor de la Vășcăuți –zona Geta Hanceriuc.

12. Dl primar mai cere acordul Consiliului local pentru încheierea unui contract de consultanță juridică cu un avocat în vederea deschiderii proceselor pentru transformarea amenzilor în muncă în folosul comunității. Cazuri deosebite în ceea ce privește recuperarea debitelor sunt cele ale d-nei Olar Cornelia și ale d-lui Grijincu Alin Ioan.

Dl consilier Ovidiu Pascal propune a se lua legătura cu cei de la evidența populației în vederea anulării luării în spațiu (pentru cazul Grijincu).

Nefiind alte probleme, președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declară închise lucrările sedinței ordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Mariana PĂTRU

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,